70. Nec difficile erit ex iis, quæ hic de dolorum variorum ortu ac curatione proutimus, aliorum adhuc magis obscurorum vel complicatorum, nec forsitan hic explicitorum causas veras & curandrationem invenire.

## C A P. X V.

*De Contentorum in Intestinis Vomitione, ac nominatim de Cholera Morbo & Ileo.*

1. *Intestinorum Contenta secundum Naturam quidem aut in Læcteas Venas propelluntur,*

*luntur, quatenus corpori nutriendo sunt utilia; aut per Anum expelluntur, quatenus eidem alendo sunt inutilia: Præter Naturam vero eadem una cum confluentibus humoribus aut excluduntur nimium per Aluum, in Alvi Fluxu inde dicto, de quo Cap. I. a. Etum; aut Motu Intestinorum peristaltico inverso repelluntur sursum in Ventriculum, atque inde consistente forma evomuntur, vel Vaporis, Halitus, Flatusve forma exhalant, excludantur; Aliquando per Intestinorum Vulnera, vel Vloera (de quibus agendum alibi) externantur aut in Abdominis cavitatem, aut extra corpus.*

2. *Flatus ergò erumpunt in Ruptatione, Halitus vero in Oscitatione & Hypochondriaca Suffocatione, in qua non raro Flatus quoq; attolluntur; De quib; ex parte actum cap.*

3. *Affectus, in quo Vapores assurgere observantur, nullus succurrit.*

3. *Vomitus verò ab Intestinis procedens pro Materiæ excretæ varietate differt: Alias enim Alimenta ad Intestina prius depulsa repelluntur: Alias Humores ad Intestina delati, & vel sinceri, purique, Biliosi, Pituitosi, Serosi; vel Amari, Acidi, Austeri, Salsi, Dulces, Insipidi, &c. vel Flavi, Virides, Cærulei, Atri,*

Atri, Albi, Aqueive & Clari, &c. vel varie mixti : Alias *Fæces Alvinae* : Alias *Sanguis*, vel etiam *Pus*, aliave ab Intestinis assurgentia Vomitu excernuntur.

4. Primaria multiplicis hujus Vomitio-  
nis omnis causa est *Motus Intestinorum Peri-  
stalticus inversus* & in suiconsum, simi-  
leumque Motus inversionem Ventriculum  
trahens, imo cogens.

5. *Incipit* frequentius hæc *Motus inversio*  
à loco insertionis utriusque Ductus Bilarii  
& Pancreatici ; ratissime ab ipso Podice ;  
subinde ab hac, vel illa Intestini tenuis par-  
te, Gangræna vel alio Gravi Affectu la-  
borante.

6. A loco insertionis Gemini Ductus  
contingit Motus Intestinorum inversio,  
propter potentem ac violentam Humorum a-  
crium in corpore jam existentium, aut à nu-  
per assumptis corruptorum, irritatorumve  
*Effervescentiam*.

7. Existentes in corpore humores acres  
sunt *Bilis* & *Succus Pancreaticus*, à naturali  
statu recedentes, ut & aliquando *Saliva* vel  
*Acida*, vel *Salsa* deglutita & ad Intestina de-  
ducta.

8. Assumpta præfatos humores corrum-  
pen-

pentia, & ad vitiose effervescendum irritan-  
tia sunt vel *Fructus Horarii*, *Cerasa*, *Pruna*,  
*Melones*, *Mala Persica*, *Vvae*, &c. Ipsumque  
adeo *Mistum* : vel *Medicamenta* quævis *A-  
cria*, & alterutrum dictorum Humorum a-  
criorem reddentia, ut & *Vomitoria* : vel  
*Venena certa*, *Arsenicum*, *Auripigmentum*, &c.  
quo & *Mercurius sublimatus corrosivus* refer-  
ri potest, imo debet, postquam purum,  
nec fractum, minima licet quantitate  
introsumptum omnia turbat & corrumpit.

9. Quoties autem aut sponte ab Humo-  
ribus in corpore præexistentibus, aut ob  
externum erratum in Diæta commissum  
*Humores Biliosi tam sursum*, quam deorsum  
magna vi & copiose, una cum comitibus  
anxietatibus præcordiorum molestis Ex-  
cernuntur, *Cholera Morbus* dici solet iste Af-  
fectus.

10. In *Affectione*, atque *Suffocatione Hypo-  
chondriaca*, ipsoque *Scorbuto* excitantur non-  
nunquam, & quidem Sponte Vomitus Hu-  
morum variorum, Tenuiorum, vel Cras-  
siorum ; Viscidiorum, vel Fluidiorum ; A-  
marorum, vel Acidorum, vel Salsorum, vel  
Austerorum, vel Dulcium, vel Insipidorum ;  
Fla-

Flavorum, vel Viridium, vel Cœruleorum,  
vel Atrorum, vel Alborum, vel Aqueorum  
sive Crystallinorum, vel Variegatorum: ad-  
eò ut admodum difficulter omnes in variis,  
aut iisdem etiam Ægris occurrentes diffe-  
rentiæ numerari, aut in certum ordinem re-  
digi queant.

11. Aliquando *Sanguis* quoque vi sursum  
effunditur ab Intestinis per *Vomuum*: quem  
suspicor Ego, si non semper, ut plurimum.  
Saltem ex *Pancreate* prodire, propter *Vas* ali-  
quod in ipso à *Succo acriore* aperitum; atque  
ipsum, concurrente tunc sumit. Effervescentia  
cum Bile vitiosa, sursum propelli ad Ven-  
triculum, ut evomatur; dum plerumq; pars  
aliqua descendit ad inferiora, ut per Alvum  
excernatur.

12. Curavi ante annos circiter viginti  
Coloniensis Nautæ Viduam ex summo Ani-  
mi Mœrore propter Mariti obitum, si Me-  
moria mea me non fallit, contracto in Dolorem  
Lumborum gravem ac diuturnam, hinc  
& puris vomitum ac dejectionem spontaneos  
prolapsam, & à vocatis Medicis pro incur-  
ibili relictam, Vini tamen Saccharati, calefa-  
ctique per vices assumpti ope paulatim resti-  
tutam; post septennium vero itidem ex  
Mœrore

Mœrore Animi grandi in Dolorem Lum-  
borum similem ac veheinentem deductam.  
Conjectans proinde ex superioris Affectus  
narratione latere in loco affecto *Pus* ex præ-  
via *Inflammatione* productum, ac collectum,  
bis exhibui ei *Vomitorium Antimoniale*, &  
quideim, si recte memini, *Sapam Vomitoriam*:  
Quibus ope excrevit primo die per vomitum  
puris satis bene cocti plus quam Pintam, si-  
ve Uncias viginti, per Alyum verò ejusdem  
bonam quantitatem; uno autem, altero ve-  
die interposito iterati vomitorii beneficio  
denouo puris aliquam, minorem tamen,  
quam prius, partem sursum, deorsumque e-  
vacuavit, atque paucis exhibitis cardiacis &  
putredini resistantibus medicamentis brevi  
perfectæ sanitati est restituta.

13. Ex *Pancreate* *Pus* illud vel idcirco  
produisse putavi, quod illius Situi responde-  
ret locus affectus; quodque non semel post  
mortem in *Pancreate* offenderim *Pus* majo-  
re, minoreve copia collectum, nunquam ve-  
ro in ulla alia parte, à qua via pateret ad In-  
testina.

14. Eadem ratio facit, ut *Sanguinis Vo-*  
*mitum*, non à *Liene*, non ab *Hepate*, non à  
*Mesenterio*, sed à solo *Pancreate*, salvis tamen  
aliorum

- R. DE LE BOE, SYLVII
- 142 aliorum judicio vel observatione, conjecturam censem deducendum.
15. A Podice quoties incipit Motus Intestinorum Peristalticus inverti toties Humorum acerrimum ipsi adhærere autumo, cum solis Lenientibus & acria temperantibus curari soleat. Nunquam enim talis æger mihi occurrit curandus, ut accuratum in ipso Symptomatum omnium instituere potuisse examen, hinc & judicium de singulis ferre solidum.
16. Non infreuenter in hac vel illa Tenuis Intestini parte incipit Motus ipsius Peristalticus inverti, cum in sequente Alvinorum Fæcum Evomitione, ab affecto Intestino, Ileo Medicis vocato, itidem Ileo Practicis dicta.
17. Binashujus mali Causas observavi in demortuorum sectione, alteram quidem Intestini Gangrenam, ipsamque comitantem Intestini corrupti corrugationem, & coarctationem tantam, ut Fœcibus transitus deorsum omnis denegaretur, quinecumdem ad regressum sursum, adeoque per Vomitum egressum miserandum cogarentur.
18. Altera hujus mali Causa post mortem
- PRAXEOS MEDICAE LIB. I. 143
- tem à me deprehensa fuit Intestini tenuis parte quavis coarctati ingressus in partem proximam, sed Flatu solito magis expansam: Unde similiter Alvinis fœcibus transitus ad aluum omnis præcludebatur, consequente mox earundem regressu & ascensu ad Ventriculum, cum miserabili ipsarum Evomitione.
19. Judicavi autem modo dicto illum contigisse Intestini tenuis in partem proximam Ingressum, & quidem nunc partis superioris in proximam inferiorem, nunc inferioris in superiorem; quoniam observaveram sèpius 1. Intestinum tenue variis in locis flatu distentum, atque in partibus proximis tam superioribus, quam inferioribus ad notabilem longitudinem arctissime contractum. 2. Ægros eosdem terminibus pressos corpus suum mirè agitasse ac non raro subito inflexisse. Ista vero inflexione sèpius repetita contingere potuit, ut subinde ob relaxatum in alterutro extremo Intestinum ulterius pressus Flatus locum concedere opposito Intestini adhuc coarctati extrêmo fese in satis sufficienter expansi Intestini cavitatem insinuandi, succedente mox ejusdem Intestini à propulsione Flatu

Flatu liberati coarctatione satis violenta circa partem proximam insinuatam.

20. Quoties autem pars Intestini inferior subit superiorē, toties aut sponte per assumpta Alimenta, aut arte per pilulas plumbeas, aureasve deglutitas curationis spes superest; non item, quando pars Intestini superior ingreditur inferiorem, quoniam sensim ulterius pergit pars conclusa, unde augetur magis magisque angustia, omnisque præcluditur contentis descensus, quo circa necessario, certoque inde venit expectanda Mors.

21. Fit quoque *Intestini Constricti ac Convoluti* mentio frequens apud Practicos, cuius non tantum exemplum post diligenter investigationem reperi nullum, quin vix posse fieri puto, ut nodo quasi complicentur, intracenturque Intestina tenuia.

22. *Alvinarum* interim Fæcum per Vomitum *Excretionis Causa* in praxi haud infrequens occurrit *Hernia Intestinalis* non quidem omnis, sed talis & tanta, ut per foramen angustum excidentia Intestinata tenuia, & Crassa quoque, vel ob propriam molem, vel ob sua contenta perpetuo appellantia, ibidemque morantia, per idem foramen reponit nequeant,

nequeant, ut nec contentis allabentibus transsum deorsum præbere; unde contenta continuo magis, magisque compacta & indurata, interdumque dissolvi nescia Tumorem durum pariunt & insuperabilem, quin Sanguinis refluxum quoq; impeditia Inflammationi, atque mox subsequenti Intestino ruin Grangrena, hinc & Fæcum per os Evomitione apsam præbent.

23. Mala ista omnia non raro augmentur, aut productuntur à Fomentationibus perpetram & nimis calentibus applicatis; ut & à præpostera, fortique Frictione partis tumentis; denique à vi tumentibus Intestinis ad illorum repulsionem illata.

24. Vomitionis hujus multifaria Curatio absolvetur pro cujusque Causæ varietate diversimode.

25. Quoties igitur à vitiosa confluentium Humorum acriorum Effervescentia pendet Intestinorum ad peristaltici sui Motus inversionem Irritatio, toties Humores illi aciores corrigendi sunt ac temperandi, imo sopiendi una cum ipsa eorum Effervescentia.

26. Quæ Humores tum Bilioſos, tum Pancreaticos aciores tenent, non semel proposita sunt in superioribus Medicamenta:

quibus ad Effervescentiam viliosam compescendam, Sensumque Intestinorum ex parte saltem sponendum addenda sunt semper Opiata, itidem non semel nominata.

27. In quorumvis autem Humorum sive Salinorum, sive Acidorum Acrimoniam peccante conduceat Mixtura sequens cochlearium per intervalla brevia usurpanda.

*24. Diascord. Frac. 3 ij.*

*Conf. Hyacinthor. 3 j.*

*Syr. papav. albi, 3 j.*

*Aq. plantag. 3 ij.*

*fæniculi, 3 j. M.*

28. Ubi sedans est hic Vomitus, si redundare videantur prædicti humores, post sufficiemtē ipsorum temperationem, evanescant ac minui poterunt ipsi per alvum, exhibitis Purgantibus vel Cholagogis, vel Hydragogis facilius memoratis.

29. Quod si sedari nequeat Vomitus ob humores copiosos in corpore existentes, atque vifursum exitum affectantes, Vomitorium blandum exhiberi nil vetat, additis subinde, quæ humores simul temperent, nimiumque ipsorum Effervescentiam quodammodo sedent ac compescant, ipsiqui, q[uo]do, necessitate urgente, Opiatis, sed quantitate parva. Ex.gr.

*24. Oxy-*

*24. Oxsacchar. vomitor. 3 ij.  
Land. Opiat. Gran. 3, vel j.  
Aq. mentha q.s.*

*M. f. Haustulus.*

30. Assumptio isto Vomitorio, post bonam humorum peccantium partem sursum, deo sumve excretam, si perseveret adhuc Nautea, vel Vomitus, usurpetur *Mixtura* modo præscripta, vel pro Humoris maximè peccantis diversitate similiter alia.

31. Nam si *Succus Acidus* exuperet, tunc

*24. Aq. mentha,  
fæniculi, an. 3 j.  
vita Matthiol. 3 3.*

*Theriac. veteris, 3 ij.  
vel Land. Opiat. Gran. ij.  
syr. Myrrini, 3 j. M.*

32. Quod si *Acrimonia Bilis* redundet,

*tunc  
24. Aq. plantag.  
portulac. an. 3 j.*

*Spir. Salis dulcis, 3 3.  
Diascord. Frac. 3 i 3.  
vel Land. Opiat. Gran. ij.*

*Syr. portulac. 3 j.  
M.*

33. Quemadmodum Pancreaticus Sucus, sic & Saliva cæterique à Capite delabentes Humores acriores corrigendi, temperandi, ac evacuandi sunt.

34. Quoties ab Horariis ac brevi corrumpi solitis Fructibus Cholera Morbus excitatur, toties Opiatis præstantissimis compescenda nimia Humorum Effervescentia intenui Intestino excitata; in quem hinc pro re nata una ex tribus mox præscriptis Mixturis usurpari poterit, donec sedetur ac compescatur efferus ille Humorum conturbatorum, omniaque in corpore ad internectionem nonnunquam conturbandum Motus.

35. Vomitoria Medicamenta perperam vel nimia quantitate assumpta, & Vomitus immanem producentia solis Opiatis compesci possunt ac devinci. Unde iterum hic commendo laudatas modo Mixturas, vel alias similes, cum facile sit plures tales formare.

36. Inter Venena Vomitus enormes atque ut plurimum lethales producentia tum Arsenicum & Auripigmentum, tum Mercurium sublimatum corrosivum retulimus: quæ omnia propter latentem, manifestamve suam acritatem

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 149  
acrimoniam felicissime temperantur, & ad blandiorem excretionem præparantur, Oleo, Insculis puta pinguibus, Oleo expresso quovis, Læte, Butyro & similibus: inter quæ Lac etiam ab ipsis coagulari solet, rursumque excerni, unde hactenus quoque prodest, quatenus scilicet promptius illi se jungunt Venena ipsum coagulantia, & eo ipso vim suam nocentem amittunt. Tamdiu autem usurpanda sunt pinguis, quandiu dolor, nausea, vel Vomitus permanent.

37. Possunt prætere rea utiliter usurpari Opata sæpius jam menorata & laudata: quippe quæ Acrimoniam omnem non minus temperent, ac Effervescentiam in sequentem compescant, quæ sensum externum sopiant.

38. Affectionis Suffocationisque Hypochondriaca, ut & Scorbuti, cum Affectus sint ex variis, pluribusque complicati, Tractatio & Curatio tradetur commodius inferius.

39. Undecunque Sanguis prodeat, qui Vomitus excluditur, quoniam semper Vas ruptum, apertumque indicat, sequiturque, promptam lassitudinem consolidationem desiderat, sine qua compesci nequit tam noxius vitæ Sanguinis Effluxus. Cui conductet Mi-

stura Cap. 9. §. 20. præscripta, vel alia similis.

40. Quod si *Concretus* putetur, metuatur vein Cavitate Intestinorum *Sanguis*, ad ejusdem solutionem addentur eidem Mistu, & Oculi *Cancri* *Antimonium Diaphoreticum*, *Sperma Ceti*, & similia; uti annotatum ibidem §. 21. Non enim nocebit talia simul usurpare, quamvis nullus restitisset in Fistula Intestinali sanguis.

41. Hæc namque continuo est à prudentibus Præticis observanda Regula Aurea, ut in casibus dubiis ac incertis Medicamenta in usum revocentur, quæ tantum prode se, nullatenus nocere possint. Egris, conficitatiive laborent, sive non laborent Affectionibus.

42. Puris excretio per Vomitum & Dejectionem Alvinam non sistenda, sed blande promovenda, cum sit Humor toto genere præter naturam, hominique omni ex parte noxious; Ejusdem autem *novus ortus*, quantum licet, impediendus, cum ex Sanguine, Ignis nostri Vitalis fomite, partiumq; corporis omnium, tam continentium, quam contentarum pabulo, generetur.

43. Inter omnia, quæ Puris Excretionem moveant, vel promoveant, præfero ac commendo

mendo *Antimonia* *Medicamenta*, quippe quæ observavi sæpè numero habere insuper vim corrigendi noxas corpori à Pure contingentes, quin novam Puris productionem impediendi, postquam non minus Corporis humani, quam *Auri* purificationi servit *Antimonium* rite tam præparatum, quam administratum.

44. Puris continuam ex *Sanguine corrupto* generationem sicut quoque *Balsamus Sulphuris Anisatus*, & aliis quivis, ad guttas duas, tresve aliquoties in die assumptus. à quo Viceris præterea mundatio & consolidatio certa expectanda, & forsitan certior, quam ab ullo alio Medicamento.

45. Conducet in hunc quoq; finem *Antimonium Diaphoreticum*, & quodvis aliud ex *Antimonio paratum Medicamentum alterans*, & imprimis *Balsamus ex ipsis Floribus artificiose confectus*.

46. Inversio per totam Intestinalem fistulam Motu peristaltico, *Insculis* utendum pinguoribus tam per Os assumptis, quam Año applicatis & injectis, quo Acrimonia quævis Humorum quorunvis ubivis existens aut occurrentis demulceatur, atq; molesta Intestinorum Irritatio sedetur.

47. Possunt in eundem finem parari tum  
Fomenta, tum Enemata Emollientia dicta, sae-  
piusque usurpari. Ex. gr.

*U.* Rad. althaeæ, 3 ij.

fol. ejusdem,

malve,

verbasci, an. Manip. ij.

sem. lini,

fænugraci, an. 3 iij.

Decoquantur ex aq. pura;

Colatura tepente foveatur podex;

quin ex ejusdem, 3 viii.

additis Ol. lilio. albor. 3 j.

Butyri recentis, 3 s.

vel Ad pis Gallina, alteriusve convenien-  
tis, 3 iiij.

F. Enema, sepius injiciendum.

48. Ad eandem Irritationem sopiaendam,  
Humoresve Acres temperandos tum externis,  
tum internis medicamentis addi poterunt  
Anodyna, imo Narcotica, & usurparitam E-  
mulsiones, quam Mistura Opiata, & similia  
plura. Ex. gr.

*U.* Hordei mundati ad crepaturam cotti,  
3 iij.

Amygd. dulc. mund.

sem. papav. alb. an. 3 iiij.

Cum aq. decoctionis Hordei

F. Emulso ad 3 xv.

add. Syr. Diacodii, 3 iij.

Aq. fæniculi, vel

Rosacea, 3 j. M.

Assumat per intervalla brevia Äger hau-  
stulum.

49. Cui potentior Mistura minori quan-  
titate assumenta vel acceptior, vel utilior  
censetur, sequenti cochleatim utatur fre-  
quenter.

*U.* Ag. plantaginis, 3 ij.

fæniculi, 3 j.

Conf. hyacinth.

altermes, an. 3 s.

Laud. opiat. Gran. iij.

Syr. papav. alb. 3 j.

M.

50. Quod si quis solidiorem Medicamen-  
ti formam præferat, is sequenti uta-  
tur.

*U.* Diascord. Fracast. vel

Thoriac. recentis, 3 s.

Conf. hyacinth. 3 j.

M. f. Bolus; ad Drachmam di-  
midiam, vel integrum per intervalla devo-  
randus.

G §

et. Qui

51. Qui præter Pilulas nil assumere pos-  
sunt, iis sequentes præscribantur.

*2. Laud. opiat. Gran. iv.  
fiant Pilulae N. viij.*

*Inauranda.*

vel *2. Mass. pilul. de cynogloss. 3j.  
Laud. opiat. Gran. iij.*

*M.f. Pilul. N. x.*

Accipiat subinde alterutrarum Pilularum  
unam Æger, donec Vomitus tantillum com-  
pescatur & somnus aliquis ei obrepat, qui  
observandus: non neglectis extrinsecus ad-  
ministrandis jam memoratis.

52. Pleraque ad Intestinorum Inflammatio-  
nis & Gangræna Curationem necessaria peti-  
poterunt ex generali utriusque Affectus tra-  
etatione suo loco tradenda: licet Gan-  
grænam Intestinorum existimem incurra-  
bilem.

53. Intestini Pars superior intrusa in par-  
tem inferiorem nunquam, meo saltem judi-  
cio, retrocedet; Inferior vero immissa in  
superiorem non ita difficulter repelletur per  
globulos aureos, plumbeosve cum Oleo Amygdal-  
arum dulcium, vel Olivarum deglutitos, aut  
Mercurium crudum ad Unciam unam, vel  
duas assumptum.

54. Hernie multiplicis, cum paucis ab-  
solvinou possit, Generationein, Curatio-  
nemque nunc vel aliâs, si Deus volet, pecu-  
liari Capite tractabimus.

## C A P. XVI.

*De Chyli per Carneam Intestinorum  
Crustam Percolatione  
laſa.*

*1. C* hylis è Fæcibus Alvinis Secretus  
Motu Intestinorum peristaltico non  
tantum propellitur deorsum, verum expri-  
mitur quoque, percolaturque vi eadem per  
Crustam ipsorum carneam & spongiosam in La-  
cteas Venas.

*2. L*editur hæc Chyli Percolatio, & plus  
minus impeditur aut minuitur in Alvi Fluxo  
Chyloso, de quo actum Cap. 13. §. 4. & 12.  
quando vel 1. obducta sunt obstruante Panni  
hujus Carni Orificia Humore Pituitoso Visci-  
do; vel 2. Abrasa est hinc inde eadem  
Crusta Carnea, & illi subjecta Intestini  
pars Cicatrice obducta, occlusis simul ad  
Lacteas Venas tendentibus poris quemad-  
modum id nonnunquam evenit post

*Alvi Fluxus Dysentericos graves intenui Intestino imprimis excitatos : sicut non semel post mortem in Cadaverum sectione observavi.*

3. Solet autem hoc Malum consequi aliqualis & quandoq; notabilis corporis Marcor & Macies ad Vitæ finem perdurans, nec obesis quoque ventribus parcens.

4. Curabitur species prior per Medicamen-  
ta pituitam viscidam tum Incidentia & Atte-  
nuantia, sicque paulatim corrigentia, tum  
plus minus alteratam imprimis quando si-  
mul redundat, Evacuantia sepius memo-  
rata.

5. Posterior Species Incurabitis existit una  
cum Macie qualicumque illam consequen-  
te. Nulla enim nota sunt hactenus Medi-  
camenta, quæ Cicatricem in Tenui Intestino  
factam solvere, Crustamque, novam repa-

rare possint, & quidem talem, quæ  
transitum concedat Chylo ad  
Lacteas Venas propell-  
lendo.

## CAP. XVII.

## CAP. XVII.

*De Chyli per Lacteas Venas Motu laeso,  
& ipsum sapius inseguente  
Ascite.*

1. **C**hylus per Carneam Intestinorum  
Crustam percolatus, & in Lacteas  
Venas admisso, per easdem transferri ac pro-  
pelli debet ad Cisternam, sive commune Du-  
ctus Thoracici Receptaculum circa Lumbos  
situm.

2. Editur hic Motus, quando is in uno,  
pluribus velociis impeditur, atque lentius per-  
git, aut plane fistitur, stagnatque Chylus.

3. Impeditur in suo Motu per Lacteas Ve-  
nas Chylus, quando Viscidior ac Tenacior exi-  
stens propellitur lentius.

4. Viscidior existit Chylus ob Alimenta si-  
milia copiosius, duntiusve assumpta.

5. Fistitur in Motu suo, stagnatque in La-  
cteis Vasis Chylus, quando eadem sunt obstru-  
cta, & quidem nunc à prædicto Chylo visci-  
dore in ipsis Coagulato; nunc à pituita Inte-  
stinali in ipsa Propulsa & ibidem Coagulata.

6. Propellitur Pituita Intestinalis in Lacte-  
as Venas, quoties ipsa à corporis motu, aut  
exer-

*exercitio vehementi, Aërisve Æstu qualicunque Solis, Foci, Balnei, &c. ut & aliquando à Febrili Ardore, aliisque tunc simul in corpore concurrentibus solvitur; atque imprimis accedente Potu calente, aut tepido dissolvitur, sicque fluxilis, fluidaque reditur.*

7. *Coagulatur eadem Pituita, ut & Chylus viscidiior in Venis Lacteis rarius quidem ab Aëris frigore mox Calorem subsequentem, quando nimirum ex loco calido transfertur corpus in frigidum, ex Balneo in Cellam, vel liberum Aërem Borea perflatum, Venterque minus tectus per poros apertos frigus acre tunc admittit; frequentius autem à Potu frigidiore aut Gelido, affatim assumpto, mox ad Intestina properante, atque tum ipsa Intestina, tum partes vicinas omnes, ipsasque adeo Lacteas Veras non tantum potenter refrigerante, verum Contenta quoque in ipsis incrassante & coagulante.*

8. *Coagulatis hoc modo in Venis Lacteis vel Chylo viscidiore, vel Pituita. Intestinali; factaque in ipsarum Ramis pluribus, vel paucioribus obstructione, siccatur & stagnat mox in ipsisdem, quicquid ex Intestinis*

*nis vel Liquoris ex continuo Bilis, Succi Pancreatici & Pituitæ Salivaris confluxu orti, vel Chyli, vel Potus tantum copiose hausti propellitur in ipsas; quin idem easdem sensim magis, magisque eosque distendit, ut tandem rumpantur, ac per consequens aut prius inter Mesenterii Membranas, aut mox in Abdominis Cavitate effundatur multiplex illa Humiditas ipsis excepta, & in motu suo intercepta.*

9. Atque hanc non infrequentem puto *Hydropsis Ascitis Generationem*, & imprimis, quando is ex potu multo subito producitur, sicut in Febre Ardente cum urgente ac permanente Siccitate juncta intra triduum memini factum.

10. *Prevenietur hæc Obstructio, 1. Cavidab ab Ustis Alimentorum viscidiorum, ac præsertim ab Ingurgitatione quorumvis.*

11. 2. *Usurpando Medicamenta Humores Pituitosos, Viscidosque Corrigentia, Educentia, & sèpius memorata.*

12. *Obstructio in Venis Lacteis ex dictis causis contrariis se mutuo excipientibus jam facta, vel prudenter conjectata curabitur Medicamentis potenter Incidentibus, præsertim Sudoriferis Aromaticis, potius itera-*

iterato, quam simul ac semel tantum assumptis. Observavi namque sic felicius, facilius, citius, & tutius solvi obstructiones.

13. Usurpari poterit proinde in hunc finem *Mistura* sequens intervallis brevibus ad sudoris eruptionem usque cochleatim assumenda, quin eodem prodeunte subinde adhuc, licet rarius, exhibenda.

*2. Aq. petrosetini, 3 ij.*

fænacult,

*Theriacal. simpl. an. 3 j.*

*Spir. Salis Armoniac. Gutt. xx.*

*Syr. Card. bened. 3 j. M.*

vel *2. Aq. fumar. 3 iii.*

*Cochlearia,*

*Vita Matth. an. 3 j.*

*Aceti stillat. 3 fl.*

*Ocul. Cancer. pulv. 3 fl.*

*Salis absinthii,*

*Antim. diaphor. an. 3 j.*

*Syr. s. rad. 3 j.*

*M.*

14. Sponte calecent *Lætæ Vena* postquam sublata fuerit earundem obstructio, sicut accidit *Venæ Sectæ.*

15. *Aqua* in *Abdominis* cavitate ex va-  
riis

riis humoribus per yasa rupta effluentibus Collecta, atque *Hydropem Ascitem* producentes, loco peccantes, loco isto movebuntur tum per *Hydragoga* potentia, tum per *Sudorifera*, tum per *Paracenthesin*.

16. *Hydragoga* non semel proposita sunt in hoc opusculo, inter quæ potiora sunt ex *Sambuco* aut *Ebulo*, *Ialapparadice*, *Elaterio*, atque *Gummi Gotte* parata : non neglectis *Luna Crystallis*.

17. Sudores in hunc finem elicientur ut liter tum per *assumpta* fæpius, & modo memorata, tum præsertim per *Babieum humidum* vel *siccum* simul coniunctum.

18. His autem brevi non proficientibus, festinandum est ad *Paracenthesin*, non quidem illam vulgarem periculi plenam; verum novam & tutissimam per *acum argenteam*, sed *cannam*, & blande quatuor circiter transversis infra umbilicum digitis, totidemque ad ejusdem latera in abdomen immissam, & post sufficientem Aquæ effusionem iterum extractam, similiterque alio tempore aut die in idem foramen intrusam ; nisi consultum videatur novum alibi excitare foramen.

19. Periculo vacathæc operatio Chirurgica,

gica, quia educta Acu nil amplius effluit Liquoris, quin applicato Emplastro vel Diapalmæ, vel albo cocto, vel alio simili non tantum contra omnes Aëris externi injurias munitur locus perforatus, sed ipsius consolidatio promovetur.

20. Festinandum verò ad istam Paracanthesin, ne, dum nimium differtur, acrimoniū noxiā comparet mora. Humor in Abdomine collectus, atque paulatim contentarum partium omnium Membranas, hinc & substantiam corrodat & corrumpat, siveque Affectionem incurabilem faciat.

### C A P. XVIII.

#### De Chyli Sanguificatione in Cordis dextro Ventriculo lascia.

1. **C**hylus ex Lacteis Venis continuo in Ductum Thoracicum delatus, atque ibidem Lymphe undiquaque affluenti confusus pergit cum ipsa in Vena Jugulari, Axillaremve Sinistram, hinc & cavam, ubi Sanguini admiscetur, cum quo in Cordis Auriculam, mox Ventriculum dextros propellitur, ut in Sanguinem mutetur.

2. Hanc

2. Hanc *Chyli mutationem in Sanguinem inchoari* putamus in *Vena Jugulari, Axilla. rive sinistra*, imprimis verò in *connexæ ipsius Cava trunco*; *absolvit* autem in *Cordis Ventriculo dextro*; *perficit* vero partim in *Pulmonibus*, partim in *Cordis Ventriculo sinistro*, & *Arteria magna*.

3. *Sanguinis Rudimentum* quidem accipit, me Judice, *Chylus à Sanguine ad Cor descendente*, cui in prædictis Vasis confunditur.

4. *Sanguinis verò Formam nanciscitur* idem *Chylus à Bilio* *Sanguine ad Cor ascenden-  
te*, atq; tam in *dextra Cordis Auricula*, quām  
principie in *dextro ejusdem Ventriculo* cum  
*Lymphatico Sanguine*, cui *Chylum admistum*  
*diximus*, *confluente*, atque ob diversam, imo  
subcontrariam utriusque in quibusdam sui  
partibus dispositionem magni momenti *Effer-  
vescentiam excitante*

5. *Vnimam Sanguinis Perfectionem obtinet* *Chylus idem à continuata, contemporata-*  
*que*, propter *Aëris Respirationem in Pulmo-  
nibus*, *Sinistris Cordis Auricula*, *Ventriculo*,  
atque *Arteria Aorta* *grandioribus ramis Effer-  
vescentiam modo laudata*, & *capitibus pro-  
ximè*

ximè subsequentibus accuratius in quibus-dam circumstantiis explicanda.

6. Hujus autem Effervescentia vi ac beneficio arbitramur erumpere atque exurgere Ignem Vitalem, qui non minus Chyli adventans, quam Sanguinis undique remeantibus partes pinguiores, oleofasque rarefaciendo, cæteras omnes simul laxe uniendo in massam unam heterogeneo - homogeneam redigat, ipsumque adeo Chylum in verum Sanguinem opera eadem mutet.

7. Laudatur hæc Chyli Sanguificatione præsertim, quando minime laudabilis, sed vitiösus ex ipso generatur Sanguis, Serosus, Putridosus, aliave qualitate sensibili propria, vel communi peccans: quique nunc Cachexia, nunc Anasarca, Leucophlegmatiave, nunc Tabe, aliave in Nutritione apparente vitiōse manifestat.

8. Viciatæ Sanguificationis Causa omnis vel in ipso Chylo existit, vel in sanguine ascendentē Bilioſo, vel in descendente, Lymphatico, vel in causa aliqua externa, vel in pluribus simul concurrentibus.

9. In Chylo ipso Læsa Sanguificationis causa quærenda est, inveniendaque, quoties ipse Vitiosus propter Vitiosam vel Alimenta, vel Salis-

Salivam, &c. productus est: de quibus a-ctum in superioribus.

10. In Sanguine ad cor ascendente ac Bi-lioſo, id est, Bile Saturato Sanguificationis læsa Causa existit, quoties ipsi quantitate majore, aut minore, aliterve vitiosa Bilis admista est Hepate.

11. Majore quantitate admiscetur Bilis Sanguini, quando eadem copiosior generatur in suo Folliculo, ex Alimentis Aromaticis & Sale Volanti abundanter copiosius usurpati; vel copiosius effunditur è sua Vesicula, propter fluiditatem majorem ipsi conciliatam vel ab Aëris estu, vel ab Alimentis tum Acrioribus, tum Spirituosis, vel à potenti Cor-pori Motu, vel ab ira vehementi, vel à Vigiliis, & similibus.

12. Minore quantitate admiscetur Bilis Sanguini, quando eadem parciор generatur ex Alimentis Aromatica vi destitutis, & Putri-tam producere solitis, qualia sunt Pisces Mari-ni, & similia, continuò assumptis; vel segnius effunditur è suo Folliculo, propter fluidita-tem ipsius diminutam, & Spissitudinem au-Etiam nunc ab Aëre frigido & aspero, nunc ab Alimentis modo memoratis, & Potu Gelido fre-quentius usurpato, nunc ab Animi Mœrore gravi,

gravi, aut Terrore grandi ex improviso accidente, ut & à Sommo multo & protracto, ipsaq; corporis quiete diurna, &c.

13. Non tantum quantitate aucta diminutave, sed aliquando acrior, vel pinguior Bilis admiscetur Sanguini, atque hactenus quoque ipsum vitiat.

14. Acrior fit Bilis ab Aëris & Æstu, Alimentorum, vel potius Condimentorum Acrimonia exuperante, qualis est in Pipere, Garyophyllis, Zinzibere, Sinapi, &c. Vigilis, corporis exercitio nimio & protracto, Iracundia continua, imprimis cum Solicitudine juncta.

15. Pinguior redditur Bilis præsertim ex Usu nimio Alimentorum pinguum, cum pinguedine saltem multa, Butyro, Oleo, &c. paratorum; quo referri possunt Olea flaccida & sæpius usurpata.

16. In Sanguine ad cor descendente, atque ob admistam ei Lympham Lymphatico dicto, Læsæ Sanguificationis causa existit, quoties Lympha reperitur vel acidior, vel salfior, vel pituitosior, vel aquosior.

17. Acidior redditur Lympha propter usurpata copiosius, diutiusque Alimentatum Acidæ, tum valde Acidæ condita, propter aërem

rem Borealem, animique solicitudinem, Mœrorem aut Terrorem, accendentibus aliquando Vigiliis, corporisque defatigatione nimia, &c.

18. Salfior redditur Lympha, & quidem facile ac frequenter ab Aëre frigido & aspero calefactum & sudore diffluens universum corpus, & caput præserum penetrans, Graveditate quoque hoc est, Gravitatis sensum molestum non tantum in Capite, sed in Artibus quoque pariente: unde sicut per nares postea distillat ius subseqiente Coryza Liquor Salsus, ita simile in tunc, hoc est, Salsum Humorem in Conglobatis Glandulis passim produci, atque tum in corporis habitum, ipsoque Musculos effundi, tum per Vasa Lymphatica cor versus propellere non tantum Rationi, verum Ægromum quoque Afflictioni tunc sæpe urgenti, adeoque experientiæ quotidiane videtur plane contentaneum.

19. Pituitosior efficitur Lympha, ob usum diu continuatum Aëris Humidioris & frigidioris; Ingurgitationem Alimentorum similem, maximè Piscium, Leguminum, Olerum, &c. Cerevisia non satis coctæ aut fermentata, Aque Putealis, &c. Vitam desidem, Curisque vacuam; Somnum multum & longum, & similia plura.